
HOTĂRAREA nr.  47/15 iulie 2016 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al comunei Dochia 
 

Consiliul local al comunei Dochia, județul Neamţ 
    Întrunit în şedinţă ordinară, în data de 15 iulie 2016, 
    Luând în considerare proiectul de hotărâre, înaintat de primarul comunei Dochia, 

dl. Păduraru Constantin  privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al comunei Dochia, precum şi raportul de specialitate 

nr. 3862 din 08.07.2016, înaintat de secretarul comunei Dochia, 
    Avand în vedere: 
- prevederile Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin 

Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, aprobată prin Legea nr. 673/2002, cu modificări 
şi completări; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
- prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului local Dochia; 
    În baza dispoziţiilor art. 38, art. 45 și art. 115 lit. b) din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART. 1 – Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local 

al comunei Dochia, ales la data de 5 iunie 2016, în forma prezentată în anexa nr.1, 
anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărare. 

ART. 2 – Cu data prezentei hotărari, se abrogă Hotărarea Consiliului Local Dochia 
nr.79/2006-privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al comunei Dochia, cu toate modificările la această hotărâre. 

ART. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - județul Neamț,  
instituțiilor și autorităților interesate și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului. 
 

       Preşedinte de şedinţă,                              Contrasemnează pentru legalitate, 
        Iacob Ghiocel-Vasile                                    Secretar, Cristea Dumitrița 

 
  
 
Hotărârea a fost adoptată cu       voturi „pentru”,     voturi „împotrivă” şi     ”abţineri” dintr-un total de     consilieri  
locali în funcţie şi       consilieri prezenţi 

 

 

R O MÂ N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 
 

 


